Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

    Số: 2775/SYT-KHTC

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Đồng Nai, ngày 13  tháng 4 năm 2022

 Kính gửi:

    - Các phòng Chuyên môn, Thanh tra Sở Y tế;

    - Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ các nhiệm vụ của Sở Y tế được giao tại Chương trình số 04/CTr-

UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết

số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát

triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về

chính sách tài khoá, tiền tệ hỗ trợ Chương trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến chỉ đạo đối với các Giám đốc, Thủ trưởng các đơn

vị trực thuộc như sau:

1. Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

và các đơn vị liên quan.

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, tình hình dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh và Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh về việc

Thực hiện Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, chủ động tham mưu Sở Y tế định kỳ

đánh giá, xác định cấp độ dịch đối với từng địa phương để trình tham mưu

UBND tỉnh chỉ đạo việc áp dụng các biện pháp thích ứng an toàn linh hoạt, phù

hợp, hiệu quả trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu ban hành các quy trình quản lý và xử lý F0, cập nhật các quy

định, hướng dẫn mới của Bộ Y tế về phòng, chống dịch tại các khu vực tập trung

đông người; cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; bến xe, nhà ga, phương tiện

vận tải hành khách công cộng; cơ sở giáo dục, đào tạo; cơ quan, công sở; cơ sở

tín ngưỡng, tôn giáo, thờ tự, nhất là các giải pháp y tế an toàn phù hợp với tình

hình, lộ trình mở cửa lại du lịch, vận tải hành khách, hàng hoá, các ngành dịch

vụ giải trí, văn hoá, nghệ thuật gắn với bảo đảm an toàn dịch bệnh theo yêu cầu

phòng, chống dịch trong tình hình mới.

- Chủ động đề xuất các phương án, kịch bản theo từng cấp độ dịch để kịp

thời ứng phó với mọi tình huống, nhất là đối với các biến chủng mới; tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ phòng, chống dịch; tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền nâng cao ý thức phòng, chống dịch, tuyệt đối

không chủ quan trước dịch bệnh;

- Tăng cường triển khai Chiến lược Tăng cường tiêm vắc xin phòng

COVID-19 toàn dân giai đoạn 2021-222: Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng cho

V/v triển khai thực hiện Chương

trình số 04/CTr-UBND ngày

25/3/2022 của UBND tỉnh.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

người dân ngay khi nhận được vắc xin, nhất là hoàn thành bao phủ vắc xin mũi

3 cho các đối tượng đủ điều kiện và triển khai tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi

đến dưới 12 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế; đảm bảo an toàn, hiệu quả trong

tiêm chủng.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính, Nghiệp vụ, Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị

trực thuộc: Chủ động tham mưu mua sắm đảo đảm cung ứng đầy đủ thuốc, cơ sở

vật chất, vật tư y tế, hoá chất, trang thiết bị, thuốc men đáp ứng kịp thời công tác

khám chữa bệnh, phòng chống dịch, nhất là dịch COVID-19 theo quy định. Đảm

bảo cung cấp ôxy đầy đủ trong công tác điều trị bệnh nhân COVID-19.

Tham mưu phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tăng cường công tác quản

lý về BHYT, đẩy mạnh tuyên truyền Luật Bảo hiểm y tế, sắp xếp hệ thống khám

chữa bệnh ban đầu cho người có thẻ BHYT phù hợp. Đẩy mạnh tuyên truyền

nhằm phát triển nhanh số người tham gia BHYT đảm bảo đạt tỷ lệ bao phủ Bảo

hiểm Y tế đạt chỉ tiêu đề ra. Tăng cường thanh tra, kiểm tra phòng chống lạm

dụng, trục lợi Quỹ BHYT.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh:

- Tiếp tục đảo đảm công tác thường trực cấp cứu và thực hiện khám sàng

lọc cho các đối tượng nghi ngờ, có yếu tố tiếp xúc với dịch bệnh COVID-19 tại

các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đồng

thời công tác chuyên môn được thực hiện tốt, an toàn, đúng quy định tại các cơ

sở khám, bệnh trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.

- Tăng cường phát triển các kỹ thuật cao, kỹ thuật chuyên sâu và tăng

cường hoạt động điều trị của cơ sở trong năm 2022; thực hiện tổt đề án Bệnh

viện đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa Thống Nhất và Bệnh viện Nhi đồng

là Bệnh viện vệ tinh của các Bệnh viện ở TP. HCM; Phát triển các bệnh viện

chuyên khoa: Bệnh viện Phổi, Da liễu, Y dược cổ truyền là bệnh viện vệ tinh

của các bệnh viện tuyến trên.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính về khám chữa bệnh,

tránh gây phiền hà cho người bệnh. Triển khai đồng bộ hệ thống công nghệ

thông tin từ quản lý bệnh viện, giám định bảo hiểm y tế, bệnh án điện tử tới chẩn

đoán, xét nghiệm, khám, chữa bệnh từ xa.

- Tiếp tục thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu với Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội

Việt Nam để thực hiện giao dịch điện tử phục vụ quản lý nhà nước về Bảo hiểm

y tế và giám định, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh

toán để thu viện phí bằng phương thức không dùng tiền mặt; phấn đấu đạt mục

tiêu đã được xác định tại Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 23/02/2018 của Thủ

tướng Chính phủ là 50% bệnh viện tại các thành phố lớn chấp nhận thanh toán

viện phí qua ngân hàng.

- Tiếp tục phát triển ứng dụng công nghệ thông tin trong KCB và thanh

toán BHYT (cập nhật bộ danh mục dùng chung, trích chuyển dữ liệu giữa cơ sở

3

KCB và cơ quan BHXH,…). Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bằng việc tiếp tục củng cố và hoàn thiện

hệ thống cơ sở khám, chữa bệnh tại đơn vị.

4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm: Tiếp tục chủ động tham mưu Sở Y

tế và phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan công khai các quy trình, thủ

tục về kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm theo hướng áp dụng chủ yếu kiểm tra

an toàn vệ sinh thực phẩm sau thông quan; kiểm tra trong quá trình sản xuất;

triển khai thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm theo quy định đảm bảo

an toàn thực phẩm trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh.

Đề nghị Thủ trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- BGĐ SYT;

- Lưu: VT, KHTC.
  PAnh/2022/tkhai NQ11

 Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T15:32:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!